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واکنش به ادعای ترامپ
 درباره مذاکره 

شرق: سخنگوی وزارت امور خارجه گفت:  �
آقای ترامپ صرفا آرزوهای باطل و محال خود را 
بیان می کند. بهرام قاسمی در پاسخ به اظهارات 
اخیر رئیس جمهور آمریکا اظهار کرد: خیال پردازی 
و اقدامات خصمانه ایالات متحده آمریکا تاکنون با 
وجود همه تلاش های کینه توزانه آنها نسبت به مردم 
ایران راه به  جایی نبرده و بی شک در آینده نیز نخواهد 
برد. سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: ترامپ 
صرفا آرزوهای باطل و محال خود را بیان می کند که 
با واقعیت های موجود هیچ تطابقی ندارد. او می داند 
جمهوری اسلامی ایران دهه هاست با فشارها و 
سیاست های تحریمی آمریکا آشنا و رودرروست. 
قاسمی تأکید کرد: ایشان بداند ملت ایران هیچ گاه 
در برابر فشارهای ظالمانه آمریکا سر فرود نخواهد 
آورد؛ آن هم در برابر حاکمانی که تحریم را به جای 
تکریم و دیوار را به جای پل برمی گزینند.  به گزارش 
ایسنا، «دونالد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا که عصر 
یکشنبه در واشنگتن در جمع گروهی از خبرنگاران 
صحبت می کرد، گفت: «اوضاع ایران اصلا خوب 
نیست. کنارگذاشتن توافق وحشتناک هسته ای با 
ایران، اثر عظیمی روی آنها داشته و دارند نیروهایشان 
را از همه جا عقب می کشند. اوضاعشان خوب 

نیست. می خواهند مذاکره کنند».

افسران پاکستانی در هرمزگان 
ایسنا: هم زمان با پهلوگیری ناوگروه نیروی دریایی  �

پاکستان، فرمانده ناوگروه به همراه هیئتی از افسران با 
استاندار هرمزگان دیدار کرد. فریدون همتی، استاندار 
استان هرمزگان در این دیدار گفت: تعاملات و تبادل 
افکار و تجربه بین دو نیروی دریایی برادر و مسلمان 
ایران و پاکستان دستاوردهای خوبی را برای هر دو کشور 
خواهد داشت. استاندار هرمزگان با اشاره به حضور 
نیروهای بیگانه در منطقه گفت: حضور نیروهای 
فرامنطقه ای به منظور ایجاد تفرقه در میان کشورهای 
منطقه است که باید با نزدیکی و تعامل بیشتر این 
نقشه شوم را نابود کرد. همتی خاطرنشان کرد: ما خود 
و پاکستان را از یکدیگر جدا نمی دانیم، به گونه ای که 
امنیت پاکستان، امنیت ایران است و امنیت ایران، امنیت 
پاکستان. دریادار محمد سالم، فرمانده ناوگروه صلح و 
دوستی پاکستان، نیز در این دیدار گفت: مردم پاکستان، 
ایران را کشور دوم خود می دانند و برای کشور ایران 

ارزش بسیار زیادی قائل هستند. 
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دبیر شورای امنیت ملی از پیشنهاد مذاکره آمریکا با 
ایران خبر داده، درحالی که دو هفته از سفر او به کابل 
می گذرد. علی شمخانی گفته که آمریکایی ها توسط 
نمایندگانی اعلام کردند که آماده مذاکره با ایران هستند. 
شمخانی از پاسخ ایران به این پیشنهاد به طور مستقیم 
صحبت نکرده، اما تأکید کرده که ما اهل مذاکره با 
افراد بی منطق نیستیم و آمریکا با خصوصیات فعلی 
نمی تواند طرف مذاکره هیچ کشوری قرار بگیرد. نماینده 
مقام معظم رهبری در شورای امنیت ملی درعین حال 
گفته که ایران هیچ سیگنال و پیامی برای مذاکره با 
آمریکا نداده است: «آمریکایی ها ثابت کرده اند که قابل 
اعتماد نیستند و تاریخ مذاکرات نیز این موضوع را تأیید 
می کند. امروز این آمریکایی ها هستند که پیام می دهند 
و برای مذاکره اعلام آمادگی می کنند، نه جمهوری 
اسلامی ایران». شمخانی اطلاعات بیشتری درباره 
پیشنهاد مذاکره و چگونگی آن نداده و به این میزان از 
جزئیات اکتفا کرده: «ترامپ به دروغ می گوید که ایران 
پیام می دهد. در افغانستان که بودم، دو نفر نماینده به 
من مراجعه کردند و گفتند آمریکا آماده مذاکره است، 
ولی این سؤال مطرح است که چه کسی در آمریکا به 

آن چیزی که شما امضا می کنید متعهد است؟».
 سخنان شمخانی درباره پیشنهاد مذاکره از سوی 
آمریکا در حالی مطرح می شود که آنچه در سفر 
شمخانی به کابل مورد توجه قرار گرفت، صحبت 
او درباره ارتباط ایران با طالبان بود؛ ارتباطی که یک 
هفته بعد از سفر شمخانی با رهسپارشدن هیئتی از 
طالبان به تهران شکل جدیدی به خود گرفت. بعد 
از این سفر نیز عباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر 
خارجه که در تهران میزبان این هیئت بود، راهی 
افغانستان شد؛ مذاکراتی که همگی گرد محور روند 
صلح در افغانستان می چرخند. به گزارش «ایسنا»، 
دبیر شورای عالی امنیت ملی دیروز در «همایش 
بین المللی دفاع و امنیت در غرب آسیا» بار دیگر درباره 
مذاکرات ایران با طالبان و دولت افغانستان گفته: «به 
دنبال کمک به دولت افغانستان برای تحقق ثبات در 
این کشور هستیم. طالبان نیز به دنبال این هستند که 
بتوانند با دولت افغانستان به مصالحه برسند. در این 
راستا جمهوری اسلامی به دلیل نیات صلح طلبی و 
عدم سلطه گری می خواهد به دولت افغانستان کمک 
کند تا به یک فرمول برای صلح و ثبات برسند». او تأکید 
کرده که راهبرد مذاکراتی با طالبان به مذاکره با داعش 

منجر نخواهد شد. 
همه روش ها در خدمت صلح

در این شرایط سفیر افغانستان درخصوص 
مذاکرات و تماس هایی که اخیرا با گروه طالبان انجام 
می شود، به «ایرنا» گفته: «دولت و ملت افغانستان 
سال هاست که تشنه صلح هستند و ما در این راه از 
هر راه و روشی که صلح و آشتی پایدار و آبرومندانه به 
دست بیاید، استقبال می کنیم». او افزود: «همان گونه 
که مقامات کشور برادر جمهوری اسلامی ایران گفتند 
که ما با اطلاع دولت افغانستان مذاکره می کنیم 
و از دولت وحدت ملی حمایت کردیم و می کنیم 
و به هیچ صورت طرفدار فروپاشی ساختار فعلی 
افغانستان نیستیم، عین این حرف ها را دوستان دیگر 
هم می زنند و اگر تماسی دارند، دولت افغانستان و 
مقامات کابل را در جریان می گذارند». احمد نور درباره 
انتقال گروه تروریستی داعش به افغانستان هم گفت: 
داعش عراق و سوریه با گروهی که زیر نام داعش در 
افغانستان فعالیت می کنند، متفاوت است. داعش 
افغانستان از بطن طالبان بیرون آمده و عناصر این گروه 
همان عناصر طالبان هستند که پرچم سفید را بر زمین 
گذاشته و پرچم سیاه را بالا برده اند وگرنه در ماهیت، 
ایدئولوژی، اهداف و شیوه های کاری بین این دو تفاوتی 
نمی بینیم. سفیر افغانستان درباره روند مذاکرات صلح 
افزود: «از دید ما کوتاه ترین راه این است که همان طور 
که دولت افغانستان بارها آمادگی خود را اعلام کرده، 
مذاکرات مستقیم میان دولت و گروه طالبان صورت 
بگیرد تا به نتیجه ای برسد که عملی و ماندگار باشد. 
ما به دنبال صلح واقعی و پایدار هستیم، نه صلحی 
که مقدمه جنگ و منازعه از نوع دیگری باشد». او 
در پاسخ به این سؤال که با این تفاسیر آیا چشم انداز 
تفاهم با طالبان را نمی بینید، گفت: «ما امیدوار 
هستیم. این به طالبان مربوط است که از فرصت 
استفاده کند و پیشنهاد بسیار بسیار جامع مذاکره و 
صلح را که آقای رئیس جمهور در پروسه دوم کابل 
مطرح کردند، مد نظر قرار دهند و ببینند آیا اراده خود 
را در دست دارند یا ندارند و آیا می خواهند در آینده 
سیاسی افغانستان نقش و جایگاهی داشته باشند یا 
نه». این در حالی است که چهارمین دور از مذاکرات 
طالبان با کشورهای عربستان، امارات، پاکستان و آمریکا 
که قرار بود در شهر جده برگزار شود، لغو شده است. 
یکی از مقامات ارشد طالبان که نخواسته نامش فاش 
شود در گفت وگو با «رویترز» دراین باره گفته: «قرار بود 
هفته آینده در ریاض با مقامات آمریکا گفت وگو کنیم و 
روند گفت وگوهای صلح که در نشست ماه گذشته در 
ابوظبی ناتمام ماند، ادامه یابد، اما مشکل اینجاست 
که سران عربستان  سعودی و امارات از ما می خواهند 
با نمایندگان دولت افغانستان دیدار کنیم. در شرایط 
حاضر ما آمادگی این ملاقات را نداریم؛ بنابراین نشست 

آینده در ریاض را لغو کردیم».
مذاکره با طالبان برای بازگشت ثبات به افغانستان

امیر حاتمی، وزیر دفاع هم در «همایش بین المللی 
امنیت در غرب آسیا» درباره مذاکره ایران با طالبان 
گفت: «مذاکره ایران با طالبان برای خیرخواهی و با 
هماهنگی دولت افغانستان به منظور بازگشت صلح 
و ثبات به این کشور به عنوان یک راهکار دنبال شده 
است». به گزارش «ایرنا» حاتمی در رابطه با امنیت 

در منطقه غرب آسیا افزود: این منطقه از زمانی که 
پای غربی ها به آن باز شد، با ناامنی مستمر روبه رو 
بوده است. وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح با 
بیان اینکه غرب آسیا در هشت سال گذشته یکی از 
خون بارترین دوره های خود را سپری کرده است، اضافه 
کرد: مردم این منطقه پس از حضور غربی ها با مشکلات 
شدیدی روبه رو شدند. امیر حاتمی گفت: ایران و آمریکا 
دو نقش آفرینی متفاوت در غرب آسیا دارند. جمهوری 
اسلامی ایران کاملا صمیمانه و متواضعانه به برادران 
خود در منطقه کمک کرده است. ایران با اعتقاد بر 
اینکه امنیت باید مستمر باشد، به منظور بازگرداندن 
امنیت به منطقه اقدام می کند. وزیر دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح گفت: در هر زمان و هرجا که امنیت در 
منطقه به خطر افتاده است حضور پیدا کرده ایم، چراکه 
معتقدیم اگر از امنیت منطقه مراقبت نشود، ناامنی به 
تمام منطقه سرایت خواهد کرد. امیر حاتمی در ادامه 
گفت: از جمله آخرین اقدامات ایران به منظور برقراری 
ثبات و صلح در منطقه می توان به مقابله با تروریسم 
به ویژه داعش اشاره کرد که دست به جنایت زیادی 
می زدند و امروز توانستیم با کمک کشورهای منطقه 

به ویژه سوریه و عراق شر آنها را از منطقه کم کنیم. 
اهمیت   استعاره سازی

علی شمخانی درباره اهمیت برگزاری «همایش 
بین المللی دفاع و امنیت در غرب آسیا» در تهران، 
گفت: حضور گسترده نمایندگان کشورهای مختلف 
در این همایش نشان دهنده عدم انزوا پذیری ایران و 
بهترین نمونه برای نشان دادن ناکارآمدبودن راهبرد 
آمریکا در انزوای ایران است. دبیر شورای عالی امنیت 
ملی در ادامه درباره اهمیت مفاهیم و استعاره سازی 
در عرصه سیاسی صحبت کرد. او گفت دشمنان با 
استفاده از واژه ها و استعاره ها به اقدامات خود بار 
مثبت و به اقدامات ایران بار منفی می دهند. شمخانی 
گفت: «بعضی از مفاهیم و استعاره ها را عرض کنم که 
برداشت ما و دشمن های ما درباره آن چگونه است که 
بار مثبت یک لغت را با به کارگیری واژه عکس به بار 
منفی تبدیل می کنند. آنها اقدامات خود را می گویند 
تقویت حوزه نفوذ، اما وقتی ملت های منطقه اقدامی در 
جهت همبستگی انجام می دهند، می گویند جاه طلبی 
منطقه ای». او ادامه داد: «کمک های بشردوستانه 
وقتی به ما می رسد می گویند هدردادن سرمایه های 
کشور. مبلغ هنگفتی صرف این کار می کنند، اما کسر 
ناچیزی از این میزان را ملت های منطقه که هزینه 
می کنند می گویند هدردادن منابع ملی». او در این زمینه 
افزود: «به کارهای خودشان می گویند مسئولیت پذیری 
و پاسخ گویی، به دیگران که می رسد می گویند نقض 
آزادی های مدنی. به خودشان می گویند توانمندسازی 
جامعه مدنی، به ما می گویند دخالت در امور سیاسی. 
باید به این استعاره سازی ها دقت کرد، به ویژه در فضای 
مجازی این موضوع را در نظر داشته باشند؛ چراکه اگر 
ملت آزاده ای عین همین اقدامات خودشان را انجام 
دهد با واژگانی رو به رو می شود که بازخورد منفی دارد».

او با بیان اینکه سه سیاست اصلی در جمهوری 
اسلامی دنبال می شود، گفت: «اولینش آن است که 
امنیت دسته جمعی توسط دولت های منطقه راه حل 
اساسی تولید پایدار در منطقه است. دومین سیاست 
مخالفت با تغییر مرزها و تجزیه کشورهاست. 
سومین آن مخالفت با حضور نیروهای خارجی در 

منطقه است».
او همچنین گفت: تأمین امنیت در منطقه به جز این 
سه سیاست با مبارزه جدی با هر نوع تروریست، تبادل 
نظر و انسجام با کشورها و توانمندسازی فرهنگی-
اجتماعی منطقه به منظور خشکاندن ریشه های 
تروریسم در منطقه امکان پذیر خواهد بود. شمخانی 
در ادامه سخنرانی خود در این برنامه با بیان اینکه 
آمریکا درحال  حاضر با دو نوع خروج اختیاری و الزامی 
روبه روست، گفت: «این خروج اختیاری ناشی از عدم 
پذیرش خواسته هایش از سوی متحدانش است و 
خروج اجباری اش، خروج از سوریه، افغانستان، عراق 
و فرود در تاریکی مطلق با اعلام خبر قبلی است. در 
منطقه خاورمیانه روندی علیه بی ثبات سازان شروع 
شده و این روند دارای قدرت، اختیار و سازمان است 
و متشکل از ملت های منطقه است. این روند خروج 
اجباری آمریکا از منطقه را به این کشور دیکته می کند».

آمادگی گروه های مسلح برای کنارگذاشتن سلاح
شمخانی در ادامه سخنان خود و در پاسخ به 
این سؤال با اشاره به روند تحقق صلح در سوریه 
و گفت وگوهای دولت سوریه با گروه های مخالف 
غیروابسته، گفت: دولت سوریه حتی با برخی از 
گروه های مخالف مسلحش نیز مذاکراتی را انجام داده 
است و ما آنها را در این زمینه تشویق می کنیم. البته باید 

توجه داشته باشیم که در این زمینه با دو گروه مسلح 
روبه رو هستیم و منظور گروه های مسلحی است که 
آمادگی دارند سلاح خود را کنار بگذارند. طالبان این 
آمادگی را دارد. او به ارائه توضیحاتی در مورد مذاکرات 
دولت سوریه با معارضان سوری که در جهت تقویت 
دولت مرکزی حرکت می کند و همچنین روند آستانه 
پرداخت و گفت: در جریان مذاکرات هم در مورد سوریه 
و هم در مورد افغانستان، دولت سوریه و افغانستان 

محور هستند. 
دبیر شورای امنیت ملی همچنین در پاسخ به سؤال 
دیگری در ارتباط با تهدید نظامی علیه ایران در سال 
۲۰۱۹ با اشاره به قدرت نظامی ایران و بازدارندگی اي 
که نیروهای مسلح ایران از آن برخوردار هستند، گفت: 
با توجه به این موضوع و تجربیات پیشینی که دشمنان 
در این زمینه به دست آورده اند، کسی نمی تواند گزینه 
جنگ یا گزینه نظامی را علیه ایران داشته باشد و این 
براساس ادراکات واقعی است. آنها این را می دانند که 
اقدام نظامی ولو کوچک علیه ایران، کوچک نخواهد 
بود. قدرت بازدارندگی نیروهای مسلح ما پاسخ گوی 

تهدیدات است. 
ناکامی آمریکا در افغانستان و سوریه

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشور با اشاره 
به حضور ۱۷ساله آمریکا در افغانستان، ادامه داد: 
«آمریکایی ها با وجود اینکه سال هاست در این 
کشور حضور داشته اند، اما نتوانسته اند هیچ کدام از 
مؤلفه های امنیتی خود را در این کشور تأمین کنند، 

چنان که درحال  حاضر شاهد افزایش کشت مواد 
مخدر، کشته شدن انسان های بی گناه، افزایش ناامنی در 
منطقه و حضور داعش در این کشور هستیم. بنابراین 
آمریکایی ها چاره ای ندارند جز اینکه از افغانستان خارج 
شوند». او همچنین به مشکلات پیش روی آمریکایی ها 
در بحث سوریه و حضورشان در شرق فرات اشاره کرد 
و گفت: «آنها در شرق فرات با یک تناقض جدی روبه رو 
هستند. آنها در سوریه نقشی در براندازی تروریسم 
نداشته اند. درحال  حاضر در شرق فرات در راهبرد 
خود با شکست مواجه شده اند و در یک بن بست قرار 
دارند، چراکه اکنون با این سؤال مواجه هستند که در 
این منطقه با تناقض کرد، عرب و ترک چه کنند. از 
یک سو ترکیه متحد آنهاست. از سوی دیگر این سؤال 
مطرح است که با کردهای آن منطقه چه کار کنند؟ 
و از طرف دیگر بحث عرب ها نیز مطرح است. آنها با 
توجه به راهبرد بن بست به این نتیجه  رسیده اند که 
چاره ای جز خروج ندارند. آنها قادر نیستند که این روند 
بی ثبات سازی را ادامه  دهند. بنابراین مجبور هستند 

خاک سوریه را ترک کنند».
هیچ نیرویی در منطقه نداریم

دبیر شورای  عالی امنیت ملی در این همایش که 
در دانشگاه عالی دفاع ملی برگزار شد، درباره نیروهای 
ایران در منطقه هم گفت: ایران نیرویی در سطح 
منطقه ندارد که بخواهد آن را خارج کند؛ نیروهای 
ما مستشاران نظامی بودند و تنها بحث مشاوره را 
انجام می دادند و ملت های منطقه در عراق، سوریه، 
افغانستان و یمن خود از کشورهایشان دفاع می کردند 

و ما هیچ نیرویی در منطقه نداریم. 
پیش از این سفیر ایران در عراق از خروج تمام 
مشاوران نظامی ایران از عراق خبر داده بود. دبیر 
شورای عالی امنیت ملی همچنین با اشاره به وضعیت 
آمریکایی ها در عراق و شکست داعش در این کشور 
همسایه، گفت: «اکنون یک دولت یکپارچه بر عراق 
حاکم شده است. امروز ارتش عراق و حشدالشعبی 
از حاکمیت عراق دفاع می کنند و هماهنگی بین اقشار 

مختلف عراق به وجود آمده است». 
شمخانی با اشاره به عملکرد اشتباه آمریکایی ها در 
عراق از زمانی که به این کشور حمله کرده اند، گفت: 
«آنها مردم عراق را تحقیر کردند، جنگ شیعه و سنی 
راه انداختند، داعش را راه اندازی کردند و ما می بینیم 
که با توجه به سابقه ذهنی مردم عراق، افغانستان و 
سوریه از آمریکا دیگر آنها جایی برای ماندن در این 

کشورها ندارند».

دبیر شورای امنیت ملی ۲ هفته بعد از سفر به کابل خبر داد  

۲ فرستاده آمریکا برای مذاکره با شمخانی 

هر
، م

می
یو

ب ق
شها

س: 
عک

politics@sharghdaily.ir

پاس گل به ضدانقلاب
این برای کسانی که در این حوزه هستند، بیشتر 
شوخی است. یک مستند آرشیوی، حدود ۶۰  
میلیون خرج دارد. ما اکران های دانشجویی داریم. 
سفیر جزء اولین مؤسسه هایی است که از سال ۸۹، 
اکران های دانشجویی دارد. البته درباره این مستند 
به لطف فشارهایی که خانواده آقای هاشمی آوردند 
خیلی از اکران های دانشجویی ما کنسل شد ولی 
۶۰ اکران دانشجویی داشتیم. در دانشگاه امیرکبیر 
مجوز اکران از دانشگاه گرفته بودیم اما با فشاری 
که نمی خواهم از آن سخن بگویم، کار را کنسل 
کردند. تابه حال نزدیک به شش هزار نسخه به 
صورت اینترنتی فروخته ایم. بعضی پروژه هایمان را 
به اوج می فروشیم. بعضی پروژه ها را به جاهای 
دیگر می فروشیم ولی این جنس پروژه هایمان را 
به علت جنجالی بودن کسی نمی خرد. می خواهم 
بگویم ما از جای خاص و مخوفی تغذیه نمی شویم 
ولی باید روشن شود که این اعداد را خانواده آقای 
هاشمی از کجا به ما نسبت می دهند. روزنامه 
همشهری زده است ۲۰ میلیارد تومان». صادقی در 
پاسخ به این سخنان گفت: «من صحبت از میلیارد 
نکردم. گفتم شما یک گروه دانشجویی هستید چطور  
گران ترین گوینده ایران یعنی آقای ناصر طهماسب را 
می آورید؟ اگر دانشجویی هستید چرا یک دانشجو را 

نیاوردید، پس کار دانشجویی نیست». 
 انتقاد به هاشمی، نقد امام و رهبری نیست

طادی در ادامه گفت: «آقای صادقی مستند 
جدیدی را ترسیم کردند که حرف های خاصی 
می زند. ما نگفتیم انحراف ایجاد شده. از اقتصاد 
گفتیم که یک واقعیت است. کیست که بگوید 
اقتصاد امروز ما انقلابی و اسلامی است. امام 
خمینی می فرمایند کشور را بعد از من دست 
لیبرال ها می دهید. آقای روغنی زنجانی می گویند 
که هاشمی یک بیزنس من بود و کشور را به سمت 
لیبرالیسم برد؛ ما هم نمی دانستیم کجاست و 
فقط همراهی کردیم. حتی به احمدی نژاد هم 
انتقاد کردیم که در اقتصاد کلان، کشور را لیبرالی 
مدیریت کرد، شاید در شئونات رفتاری ساده زیست 
بود. در مورد اینکه ما مدیریت رهبری را زیر سؤال 
برده ایم، به نظرم پشت  سر رهبری مخفی نشویم. 
آقای صادقی می گویند این فیلم به امام توهین 
کرده است. چه کسی گفته که نقد هاشمی، نقد 

امام و انقلاب و رهبری است؟».
۸   اشکال سلیمی نمین به مستند

عباس سلیمی نمین درباره این مستند اظهار 
کرد: «من لیستی از ایرادها به این مستند دارم؛ 
یکم اینکه در سال ۵۸، آقای هاشمی با مقام 
معظم رهبری به سفر حج رفتند و این حذف شده 
است و می گوید آقای هاشمی با افراد بالا پشت بام 
رفتند. نمی گوید آقای هاشمی با آقای خامنه ای 
آن شب در پشت بام بودند که خبر تسخیر لانه 
جاسوسی آمریکا را شنیدند. دوم، اینکه بگوییم 
آقای هاشمی، امام را مجبور کردند، تحقیر امام 
است نه نقد هاشمی. امام اگر صلح را پذیرفت 
براساس واقعیاتی بود که بخشی از آن را آقای 
هاشمی برایش تشریح کرد. امام معتقد بود 
صلح پایدار از مسیر پیروزی در نبرد نظامی اتفاق 
می افتد ولی واقعیت تلخ شرایط آن روز باعث 
شد امام صلح را بپذیرد. آقای هاشمی تنها بازیگر 
این ایام نیست. امام براساس واقعیت موجود به 
این نتیجه می رسد که امروز پذیرش صلح به نفع 
جامعه است. سوم، مستند به موضوع مک فارلین 
وارد نشده است. چهارم، برخی مونتاژها در فیلم 
خطاست؛ آنجا که به نحوی تلاش می شود این 
تلقی را ایجاد کند که آقای هاشمی دارد برای 
بوش پدر کف می زند. پنجم، موسیقی ای که روی 
تصاویر سفر حج آقای هاشمی کار شده، در  شأن 
حج نیست. آقای هاشمی در آن تصاویر در حال 
عبادت حج است ولی موسیقی برای استقبال 
از اشراف عرب و طاغوت است. به کارگرفتن این 
موسیقی درباره آقای هاشمی خطاست. ششم، 
مستند می توانست به بحث استقراض در دوران 
ریاست جمهوری آقای هاشمی به خوبی وارد 
شود که اصلا به آن نپرداخته است. یکی از 
ایرادات اساسی که به دولت آقای هاشمی وارد 
است، بحث استقراض نه برای سرمایه گذاری 
کلان بلکه گاهی برای مصرف است. آقای 
هاشمی خودشان هم به این ایراد پی بردند. 
هفتم، نکته مهم این است که معتقدان به اقتصاد 
باز، به سیاست  باز اعتقادی نداشتند. اقتصاد باز 
برای قشر خاصی دستاوردهایی داشت که نباید 
اجازه می دادند مردم بر آنها نظارت کنند برای 
همین فضای سیاسی را به شدت بستند. اینها چه 
کسانی بودند و چگونه توانستند آقای هاشمی را 
در این وادی قرار دهند که بعد از آقای خاتمی 
که فضای باز سیاسی را طرح کرد، آن همه با 
اقبال مواجه شد؟ این هم از تجربیات مهم ماست 
که دیدیم شورش هایی در شیراز، کرمان، اراک، 
مشهد، اسلامشهر و خیلی شهرها صورت گرفت 
درحالی که اگر مقداری فضا باز بود و مسائل 
جامعه مطرح می شد، شاید آن شورش ها صورت 
نمی گرفت. اینها نکاتی است که مستند از آن 
غفلت کرده است. هشتم، درباره کناررفتن آقای 
عارف، مستند به لحاظ تاریخی دچار اشتباه است. 
آقای عارف تحت فشار اصلاح طلبان و با دلخوری 
شدید کنار رفت. ولی مستند می خواهد بگوید این 

کناره گیری طبق برنامه ریزی بوده است».


